



COMUNE DI APRILIA

(Provincia di Latina)

SETTORE II – FINANZE & TRIBUTI

Procedura competitiva ad evidenza pubblica da svolgersi tramite procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Ente, costituita da n. 5 lotti. Gara n.7918358

In ordine al bando di cui all'oggetto (Determ. n. 1131 del 19.11.2020), ai sensi dell'Art.74 del D.lgs. n. 50/2016, si rende necessario procedere alla pubblicazione della presente nota di chiarimento (F.A.Q.) al fine di rendere edotti gli operatori economici interessati su alcuni aspetti procedurali per l'ammissione delle offerte e la valutazione delle stesse.

Pertanto, a seguire vengono riproposte le richieste di chiarimento pervenute dagli operatori economici e le conseguenti precisazioni e/o interpretazioni che andranno ad integrare, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, la *lex specialis* del disciplinare.

DOMANDA N.5

in merito al lotto n.1 RCTO, chiediamo conferma che il capitolato di polizza non preveda possibilità di recesso per l'Assicuratore né alla scadenza di ogni annualità né a seguito di sinistro. Chiediamo, inoltre, conferma che le statistiche pubblicate in sede di gara siano comprensive anche dei sinistri gestiti direttamente dall'Ente (sotto SIR).

RISPOSTA N. 5 INTERPRETATIVA DELLA LEX SPECIALIS DI GARA

1) Si conferma che il capitolato tecnico prevede la rescindibilità annua bilaterale.

Sarà pubblicato un chiarimento specifico a riguardo per il Lotto RCTO. Si è trattato di un mero errore nella fase di pubblicazione della gara. Confermiamo che la polizza non prevede il Recesso per sinistro.

2) Nelle polizze precedenti i danni in franchigia/SIR assistita sono stati sempre gestiti dalle compagnie e non dal Comune.

DOMANDA N. 6

chiediamo gentilmente di fornirci i seguenti chiarimenti:

- Precedente assicuratore
- retribuzioni al 31/12/2018 ed al 31/12/2019
- premio annuo lordo in corso
- franchigia/SIR in corso
- Il testo di gara coincide col testo in corso? in caso contrario evidenziarne le differenze.
- Esistono strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal Comune? Il Comune

ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie per anziani?

- Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete fognaria:



COMUNE DI APRILIA

(Provincia di Latina)

SETTORE II – FINANZE & TRIBUTI

?La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall'assicurato o è affidata a terzi?

?i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni?

- elenco analitico in formato excel della sinistralità pregressa degli ultimi 5 anni al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti e con indicazione di tipologia del danno e breve descrizione dell'evento

- I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR negli ultimi 5 anni?

?Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita di conoscere per ogni annualità:

?Importo della franchigia in SIR

?Inizio dell'operatività della franchigia in SIR

?Periodo di osservazione sinistri

?Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall' Ente nel Periodo di osservazione sopra indicato

?Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al 100%) nel Periodo di osservazione sopra indicato.

RISPOSTA N. 6 INTERPRETATIVA DELLA LEX SPECIALIS DI GARA

- Precedente assicuratore: AIG

- retribuzioni al 31/12/2018 ed al 31/12/2019: € 5.239.217,92 (dato consuntivo)

- premio annuo lordo in corso: € 183.375,00

- franchigia frontale in corso: € 4.000,00

- Il testo di gara coincide col testo in corso? in caso contrario evidenziarne le differenze:

Il testo sostanzialmente coincide con quello in corso dal momento che la copertura riguarda sempre le responsabilità di un'amministrazione comunale. IL testo oggetto di gara prevede una SIR con gestione diretta dell'ente mentre quello in corso una franchigia con sinistri gestiti totalmente dalla compagnia

- Esistono strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal Comune?

Il Comune detiene il 60% delle partecipazioni di tre farmacie gestite direttamente dal privato

Il Comune ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie per anziani? No

- Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete fognaria:

La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall'assicurato o è affidata a terzi?

Il servizio non è svolto dall'assicurato

- i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni?

I sinistri pubblicati non sono comprensivi dei danni relativi al servizio idrico

- elenco analitico in formato excel della sinistralità pregressa degli ultimi 5 anni al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti e con indicazione di tipologia del danno e breve descrizione dell'evento:

Vedasi statistiche pubblicate, compreso aggiornamento statistica RCT 2017_2020 al 2/12/20 pubblicato in sede di chiarimenti e "Nota Statistiche sinistri"

- I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR negli ultimi 5 anni?



COMUNE DI APRILIA

(Provincia di Latina)

SETTORE II – FINANZE & TRIBUTI

In relazione alla gestione dei sinistri confermiamo che gli stessi sono sempre stati gestiti dalle compagnie

- Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessità di conoscere per ogni annualità:
- Importo della franchigia in SIR: Non pertinente
- Inizio dell'operatività della franchigia in SIR:

Vedasi "Nota Statistiche sinistri" con indicazione di tutte le franchigie

- Periodo di osservazione sinistri:

I sinistri oggetto di pubblicazione si riferiscono al periodo 2010/2017 e 2017/2020

- Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall'Ente nel Periodo di osservazione sopra indicato:

Non esiste file separato con sinistri gestiti direttamente dall'ente

- Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al 100%) nel Periodo di osservazione sopra indicato.

Le statistiche risultano pubblicate

DOMANDA N. 7

vista la necessità di fare degli allegati di precisazione al Dgue, chiediamo se è possibile allegarli in formato cartaceo (con firma p7m) in procedura. Vogliate anche chiarirci se il Dgue può essere allegato in procedura interamente in formato cartaceo con firma digitale.

RISPOSTA N. 7 INTERPRETATIVA DELLA LEX SPECIALIS DI GARA

La Documentazione Amministrativa, compreso il DGUE ed eventuali integrazioni, va depositata a sistema secondo le indicazioni previste al punto 6. DEPOSITO TELEMATICO DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA – Documentazione Amministrativa - del Disciplinare Telematico di riferimento.

DOMANDA N. 8

con riferimento al lotto All Risks, vogliate gentilmente fornirci i seguenti chiarimenti:

- compagnia assicuratrice, somme assicurate e premio annuo lordo in corso
- stop loss, franchigia frontale, limiti scoperti e franchigie in corso delle garanzie Inondazioni, alluvioni, allagamenti, terremoto, eventi atmosferici
- siamo a chiederVi delucidazioni in merito al disposto dell'ultimo comma dell'art 2 Esclusioni, sezione 3 ("Tutto quanto salvo che i danni siano provocati da un altro evento non altrimenti escluso e/o che ne derivi altro danno non altrimenti escluso..."). Si chiede conferma del fatto che il disposto non operi per le lettere a), c), g), i), r)
- si chiede elenco dei fabbricati che si intendono assicurare con relativo valore di ricostruzione a nuovo
- indicazione della MUR
- si chiede elenco completo e dettagliato dei sinistri relativi almeno agli ultimi tre anni, comprensivo di importi liquidati, riservati, causali di danno, franchigia applicate.



COMUNE DI APRILIA

(Provincia di Latina)

SETTORE II – FINANZE & TRIBUTI

RISPOSTA N.8 INTERPRETATIVA DELLA LEX SPECIALIS DI GARA

Compagnia assicuratrice, somme assicurate e premio annuo lordo in corso:

UNIPOL – Euro 15.153,77; le somme assicurate non si discostano da quelle oggetto della presente gara

Stop loss: nessuno

Franchigia frontale: € 500,00

limiti scoperti e franchigie in corso delle garanzie:

Inondazioni, alluvioni, allagamenti: 40% delle somme complessivamente assicurate con il massimo di € 2.500.000,00 - Scoperto 10% del valore del singolo fabbricato e relativo contenuto con il minimo di € 15.000,00 ed il massimo di € 100.000,00

terremoto: 40% delle somme complessivamente assicurate, con il massimo di € 2.500.000,00 - Scoperto 10% del danno con il minimo di € 15.000,00 ed il massimo di € 100.000,00

eventi atmosferici: 70% delle somme complessivamente assicurate - Scoperto 10% con il minimo di Euro 1.500,00

- siamo a chiederVi delucidazioni in merito al disposto dell'ultimo comma dell'art 2 Esclusioni, sezione 3 ("Tutto quanto salvo che i danni siano provocati da un altro evento non altrimenti escluso e/o che ne derivi altro danno non altrimenti escluso..."). Si chiede conferma del fatto che il disposto non operi per le lettere a), c), g), i), r):

Come precisato il disposto opera per tutti i casi in cui i danni vengano provocati da un altro evento (non inserito nell'art. 2 Esclusioni) o la cui esclusione possa essere derogata o parzialmente derogata negli articoli che seguono.

Si chiede elenco dei fabbricati che si intendono assicurare con relativo valore di ricostruzione a nuovo:

Il capitolato All risks intende garantire nella forma assicurativa "all risks" tutti i beni per i quali l'ente ha un interesse assicurabile e con riferimento ai fabbricati si chiede di far riferimento al valore complessivo della relativa partita, non si è pertanto ritenuto di fornire un elenco dettagliato con relativo valore.

Ad integrazione forniamo il dato relativo alla MUR: €6.000.000,00

Si chiede elenco completo e dettagliato dei sinistri relativi almeno agli ultimi tre anni, comprensivo di importi liquidati, riservati, causali di danno, franchigia applicate:

si rimanda al documento pubblicato denominato "statistica-sinistri-polizza-All-risks-156390938-2017-2020"

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Emiliano Di Filippo